Condesa de Bornos
Est. Tabl.

F.A.076
V.1

6-7-9

K 00001533333

2-h-XL-451-h-q-

~~H~~

5693

276
(PP. Zoidarov)

COLLECTIO SS. PATRUM
ECCLESIÆ TOLETANÆ.

COTILEGIO ss. PATRUM
ECCLESIE TOLLETANAE

SS. PP. TOLETANORUM
 QUOTQUOT EXTANT
 OPERA

NUNC PRIMUM SIMUL EDITA, AD CODICES MSS. RECOGNITA,
 NONNULLIS NOTIS ILLUSTRATA,
 ATQUE IN DUOS TOMOS DISTRIBUTA.

TOMUS PRIMUS.

MONTANI, S. EUGENII III. ET S. ILDEPHONSI
 TOLETANÆ ECCLESIÆ PRÆSULUM
 OPUSCULA, EPISTOLAS, FRAGMENTAQUE COMPLECTENS.

OPERA, AUCTORITATE, ET EXPENSIS EXCELLENTISSIMI DOMINI
 FRANCISCI DE LORENZANA,
 ARCHIEPISCOPI TOLETANI, HISPANIARUM PRIMATIS.

MATRITI MDCCCLXXXII.

APUD IOACHIMUM IBARRA S. C. R. M. ET DIGNITATIS ARCHIEP. TOLET. TYPOGR.
 REGIO PERMISSU.

МУЖАЧКОВ. П. З.

ТИАТХЭ ТОУӨГОУӨ

OPERA

PRIMUS TOMAS

PRÆFATIO.

ii

Anctorum Patrum Toletanorum nomina quemadmodum nullum esse putamus, nisi oppidò agrestis, omnisque doctrinæ penitus expers sit, qui ea ignoret, ac non cum summa voluptate animi audiat, et veneratione prosequatur, cum propter illustrem sanctitatis famam, tum propter singularis doctrinæ laudem, quibus apud omnes commendantur; ita etiam minimè dubitamus, quin nemo reperiatur, cui non sæpiùs cupido incesserit omnia eorum scripta cognoscendi, singulaque, si daretur, accuratè edita, et in unum simul coniuncta legendi, otiosèque perlustrandi, velut sacras quasdam christianæ antiquitatis reliquias, auro contra et margaritis ab omnibus æstimandas. Et quidem huius rei multorum vota iam pridem nobis perspecta erant, et eorum quidem virorum, quibus patrius honos publicaque utilitas maximè cordi est, quique litterarum æqui æstimatorum et habentur, et sunt. Eorum autem (quibus et nos consentiebamus) hoc erat commune desiderium, hæc omnium perpetua vox, de eiusmodi editione perficienda seriò cogitandum esse, ut omnis inde ansa præriperetur Hispaniæ obtrectatoribus, rerum nostrarum neglectum ampliùs nobis exprobrandi.

Quamvis enim iam duo sæcula et ampliùs effluxerint; ex quo aliqua SS. Patrum Toletanorum opuscula edi cœperunt, dispersa tamen atque soluta in publicum emissa sunt, prout sese occasio dabat veteris alicuius codicis de novo reperti, aut erroris pullulantis, qui opportunè opprimi posse censebatur gravissima illorum auctoritate. Eo consilio nonnulla S. Ildephonsi opuscu-

a

la

la a Francisco Feu-ardentio , nonnulla item Iuliani a Ioanne Coclæo , viris de christiana republica meritissimis , edita videmus sæculo XVI. ut ea tamquam fortissimum aggerem sui temporis heterodoxis opponerent. At id frequenter extra Hispaniam , quæ sicut ab erroribus in aliis provinciis miserè grassantibus, summo Dei beneficio erat libera , ita etiam quām plurimis MSS. codicibus carebat , quibus multo antea , ut iam dicemus, fuerat expoliata. Itaque ex illo ad nostram ætatem litteraria Toletanorum Patrum monumenta partim in scri niis adhuc latebant , partim quæ lucem adspexerant, soluta vagabantur, manum expectantes piam , quæ illa colligeret , atque ab interitu , in quem iam iam ruitura erant , vindicaret.

Opem quidem illis , ut in tanto periculo , tulerunt Bibliothecæ SS. Patrum editores , quorum opera et consilium vel hac maximè ratione laude dignissimum est, quod SS. Patrum ex omni ætate ac natione opuscula varia , epistolas , et vel levissima fragmenta quodam quasi communi tecto recipientes , eorum perennitati pro tempore consultum ivere. Verumtamen sicut qui ab huiusmodi editoribus maiorem diligentiam elegantiamque requireret , non omnino æquus haberetur, ita nos , quos tot tanta cum Patribus Toletanis necessitudinis vincula continent, si illorum diligentia contenti fuissemus , iure ac meritò diceremur officio defuisse. Itaque quæ alii in suos, eadem nos Hispani in Hispanos Ecclesiæ Toletanæ Parentes pietatis officia conferre decrevimus , eos quasi ab extero solo ad patriam revocantes, honestissimo , quantum potuimus, hospitio excipientes, atque decorè eleganterque ornatos in lucem emittentes publicam. Quod negotium quantæ operæ ac laboris extiterit antequam dicimus, quædam generatim disserenda sunt de Patribus Toletanis, quibus dignoscatur , quæ fuerit eorum patria , quo genere orti , quod eorum ingenium , quæ studiorum ratio , quanta denique fuit

fuit illis doctrinæ copia , qua Hispanum orbem velut fulgentia sydera illustrarunt.

Et quod ad illorum patriam genusque spectat , paucis rem absolvimus. De Montano nihil litteris proditum. De Eugenio et Iuliano compertum est cives Toletanos fuisse. Ac de hoc satis notum erat Felicis testimonium , qui eum Toleti natum commemorat. De illo penitus ignoraretur , silente præsertim Ildephonso in eius elogio , nisi Braulionis epistolæ denuo repertæ , atque a R. P. Risco tomo xxx. Hispaniæ sacræ editæ fuisserent , in quarum trigesima secunda , quæ est Chindasvinti Regis ad Braulionem , Eugenius oriundus Toleti dicitur. De Ildephonsi patria res est obscurior , quam quidem veterum nullus commemorat ; recentiores verò sine hæsitatione Toletum dicunt , quibus nescimus monumentis nixi. Ut tamen coniectando in hanc propendeamus opinionem , movet nos quòd Ildephonsus a puerō Toleti vixerit sub Eugenii disciplina , simulque parentes Toleti haberet , cum in Monasterium Agaliense e domo fugiens sese contulisse dicitur : quæ etsi non evincunt , suadent tamen satis probabiliter Toletanum fuisse.

Quo genere orti , multò magis obscurum est. Nullius etenim parentes litteris declarantur , nullius commemoratur familia. Nam quod de Ildephonso frequenter legitur , patribus Stephano et Lucia nobilibus ortum fuisse , ab auctoribus , ut putamus , sæculo XIII. recentioribus manavit , ex quibus clarissimi viri Ioannes Mariana , Nicolaus Antonius , et alii quamplurimi acceperunt , neque reiecerunt omnino ; sed non ita exploratum habent , ut affirmare audeamus. Itaque hoc unum adserere posse videmur , e pura Gothorum gente ipsos , sicut et alios suorum prædecessorum , minimè traxisse originem : quod neminem credimus inficias iturum , qui vel ad ipsorum nomina attentiùs respiciat. Sunt enim illa vel Latina vel Græca : Montani , Ilde-

phonsi , et Iuliani Latina , sicut Helladii , Iustique ; Eugenii verò nomen Græcum est, quemadmodum Euphemii prædecessoris. Itaque ut sunt a Gothicis nominibus toto cælo distantia , ita diversam ab illis Patrum Toletanorum gentem facile demonstrant , neque aliam nostro iudicio , quām illorum Romanorum , qui cum multis ante annos sub Romanis Imperatoribus domicilium in Hispania constituerent , Romano-Hispani seu Hispano-Romani iure appellari poterunt. Fuit siquidem illis, etiam Gothis mulieribus matrimonio copulatis , solemnissimum liberis suis nomina vel Romana vel Græca, minimè verò Gothicā , imponere. Cuius rei exemplum habemus in quatuor Severiani Carthaginiensis filiis sanctissimis , Leandro , Fulgentio , Isidoro , et Florentina, in quibus cum cetera Romana sint , Isidorus certè Græcum est , ex Ιωνι , et Δοροθεα , derivatum , sicut Eugenius ab Ευγενιος , et Eulogius ab Ευλογος .

Id ipsum evincitur ex ipsorum liberali educatione et litterarum studiis ab ineunte ætate excultis : quæ filiorum informandorum ratio a Gothicis moribus nimium quantum erat aliena; quippe qui ex armorum tractatione bellicisque artibus laudem unicè sibi quærendam existimarent. Quamquam non inficiamur , procedente tempore , Hispanorum consuetudine (quorum mores Romanorum cultum humanitatemque referebant) Gothos ipsos emollitos , atque feritatem exutos , ad litterarum studia animum applicuisse.

De vitæ ratione , quam Patres sequuti sunt , antequam ad Ecclesiæ Toletanæ regimen enecti fuerint , facile est dicere ex his quæ in uniuscuiusque vita propriis operibus præfixa scribimus. Eugenius postquam a puero Ecclesiæ Toletanæ inter Clericos deservierat , ad Braulionem adhuc iuvenis perrexit , apud quem in summa consuetudine vixit , Ecclesiæ Cæsaraugustanæ Archidiaconus constitutus. Dicitur illic SS. Martyrum cultui deditum , propositum monachi incoluisse : quod utrum

utrum ideo scriptum sit , quòd ibi revera cucullum induerit , veremur asserere , multis præsertim negantibus SS. Martyrum ullum monasterium extitisse. De Iuliano non dubium quin monasticam vitam , quamvis avidè expectitam , numquam amplexus sit , pedemque ab Ecclesia Toletana , cui a teneris annis fuerat adscriptus , vix extulerit. Unus est Ildephonsus de quo constat , postquam ab Isidoro Toletum rediit omnibus excultus disciplinis , reluctante et obnitente patre in Agaliensi cœnobio monachum induisse , in quo ei præcesserant Helladius , Iustus , et Eugenius Secundus , qui postea Toletanam Sedem ordine suo tenuerunt.

Atque hac occasione quando celeberrimi monasterii Agaliensis mentionem fecimus , erunt fortassis qui a nobis iure suo requirere posse videantur , ut de rebus hocce monasterium spectantibus longam orationem suscipientes , de Agaliensium monachorum instituto disseramus , definientes quamnam vivendi regulam sequenti sint viri illi admirabiles , ex quibus tanta Ecclesiæ Toletanæ laudis seges oborta est , et gloriæ. Verùm qui ita censem , importunos ac temerarios nos efficere contendunt , dum ipsi plus nimio curiosos sese ostentant. Neque enim hic locus huiusmodi disceptationi opportunitus videri potest , et in re omnium quæ occurrunt in historiis obscurissima definitionem requirere post Mabillonii , Magistri Perez , et aliorum dissertationes accuratissimè elaboratas , est omnino supervacuum. Viguerit olim apud viros historiæ peritissimos (quos inter imprimis Ioannes Mariana censendus est) hæc opinio , quæ hodieum viget , altèque multorum animis insedit , in Agaliensi monasterio , tunc cum Ildephonsus monachum agebat , Benedictinam regulam , seu quæ ex illa desumpta fuerit , obtinuisse : sit illa probabilis , nec contemnendis coniecturis innixa. Contendant alii ex opposito Agalienses , quemadmodum et ceteros Hispaniæ monachos , regulam Benedictinam toto illo sæculo VII.

non

non cognovisse , propriasque ac privatas fuisse sequutos ,
alios Donati , alios Ioannis Biclaensis , alios Fructuosi
Bracharensis , alios Isidori Hispalensis regulam , seu quæ
eius nomine circumfertur , alios alias : idque rationibus
et coniecturis etiam probabilibus persuadere nitantur.
Nobis certum est ab omni iudicio abstinere , neque com-
mittere ut in negotio tantis tenebris circumsepto , atque
a nostris temporibus adeo remoto , cuiquam partium te-
nacius studere videamur.

Superest gravissimum de Toletanorum Patrum do-
ctrina caput maiori a nobis diligentia pertractandum.
Agitur enim in eo non tantum de Ecclesiæ Toletanæ
decore , sed de honore totius Hispaniæ , in cuius lau-
dem referri oportet , quidquid in illorum commendationem
protulerimus. Magnam autem fuisse in eis et
variam multarum rerum scientiam , facile colligitur ex
iis quæ tradunt rerum suarum historici. Etenim excel-
lenti ingenio præditos fuisse narrant , et liberalibus di-
sciplinis ab ineunte ætate deditos , et doctissimis illo-
rum temporum magistris operam navasse. Ab adole-
scentibus verò huiusmodi , quibus nec ingenii celeritas ,
nec singularis industria , nec indefessum studium , ne-
que præclara magistri præcepta et exempla defuerant ,
nihil non magnum ac præclarum expectandum fuit.
Montanus quo præceptore usus fuerit , omnino igno-
ramus. De reliquis verò exploratum est , Eugenium
Braulionem Cæsaraugstanum , Ildephonsum Isidorum
Hispanensem , Iulianum ipsummet Eugenium magistros
nactos fuisse. Nunc autem quis fuerit Braulio , quis Isi-
dorus , non est opus pluribus commemorare. Braulio
S. Isidori discipulus , magistro suo sicut morum vitæ-
que integritate simillimus , ita propter studiorum con-
iunctionem in primis carus , deinde Cæsaraugstæ Episco-
pus , non minùs sanctitatis quàm doctrinæ laude apud
omnes florebat , quemadmodum testantur epistolæ ad
viros doctissimos et Principes ultro citroque datae , et
ac-

acceptæ : in quibus appareat quanta esset omnium de illius doctrina existimatio , neque temerè propter eloquii elegantiam laudatum , et ut inquit prædecessor noster Rodericus , ab ipsa Roma admiratum fuisse : quippe qui nomine Concilii VI. Toletani ad Honorium I. scribens , orationem non impolitam , et gravissimis sententiis plenam exhibuit. At Isidorus sicut ætate , ita etiam doctrina Braulionem ceterosque præcellens , omnium scientiarum magister absolutissimus ea tempestate habebatur. Apud quem non solum sacræ , sed humaniores litteræ cum linguarum studio maximè vigebant : cum Latinè et Græcè et Hebraicè sciret , omnesque pene disciplinas cum humanas tum divinas complexus esset.

Sub talibus præceptoribus nemo iam mirabitur multiplicem rerum cognitionem , variamque doctrinam quæ in discipulis eluxit. Neque enim , ut de aliis studiis humioribus taceamus , ullam Philosophiæ partem , ad omnem vitæ rationem instituendam perquam necessariæ ipsos credibile est prætermisisse , quos constat Poësim , minus communem , plusque voluptatis habentem quam fructus , neque indiligerenter coluisse , neque omnino infeliciter : scilicet acri suo ingenio et multa Poëtarum sacrorum et profanorum lectione , sine quibus artem illum minime assequuti fuissent. Ildephonsi atque Iuliani epigrammata et hymni , quibus præclarorum virorum famam , sanctorumque virtutes celebrarunt , fere omnia desiderantur , quæ sanè non minimam partem suorum operum conficiebant. Unius Eugenii aliquot versus temporis edacitatem superarunt , qui quidem singularem illam ingenii ubertatem ac facilitatem produnt cum mira varietate coniunctam , quæ cum in maximis Poëtis laudentur , Eugenium probant Poëtam fuisse minimè vulgarem. Quominus enim eximum dicam , prohibet temporum , quibus floruit , iniuria ; quibus vitio vertendum est , quod Eugenius præcellentí ingenio a natura donatus , ad musas perquam aptissimo , ardente studio et exercitatio-

ne

ne exculto, ad veterum Poëtarum laudem non accesserit. Sed fateamur oportet, quantumcumque illi in humioribus litteris tempus et operam collocarunt, id quasi properantes atque aliud agentes fecisse: nempe ut illarum ornamenta ad severiora studia, sacrasque disciplinas deferrent, in quibus a pueritia versati, tamquam in provincia sibi præcipuè designata ad extremam usque ætatem perseveraverunt. Ecclesiæ etenim servitio a teneris annis addicti, atque in partem Domini vocatos sese præsentientes, sacrarum litterarum studium sibi præcipuè vindicarunt. Itaque sacros codices legere, dies noctesque in illis meditari, de illis inter se conferre, magistros consulere, eorum responsa excipere, hoc illorum perpetuum negotium, hæc una illis cura. Quod cum sine curiositate et arrogantia, immo cum vera animi humilitate modestè de se sentientis efficerent, proprii ingenii viribus minimè fidentes, iugique oratione lumen a cœlesti magistro postulantes, factum est ut in illarum cognitione mirabiliter proficerent. Nec verò leviter in Scripturæ sacræ studio adiutos credimus linguarum Græcæ et Hebraicæ cognitione; quarum etsi non perfectam, aliquam tamen illos habuisse notitiam, non est quare dubitemus. Nam ut historiæ nostræ testantur, Hebraicæ litteræ illa tempestate in Hispania præ ceteris occidentalibus provinciis maximè florebant, ad nos unà cum Iudæis advectæ, qui tota Italia ab Imperatoribus fuerant exagitati atque expulsi. Præterquamquod Isidorus, ut dicebamus, utriusque fuit scientissimus, easque Hispali summa cum laude, fructuque edocebat. Inde ergo factum credimus, ut Patres nostri, quamquam latinè scriberent, libris suis frequentissimè titulos Græcos præponere delectarentur. Itaque librum de perpetua virginitate S. Mariæ S. Ildephonsus inscripsisse dicitur ἀντι τριῶν ἀποστόλων, quod significat *adversus tres infideles*. Julianus autem librum unum περὶ γένεσιν, alterum ἀντικείμενον, sive *contrariorum* appellavit.

Quan-

Quando autem huiusmodi operum meminimus, ipsa per se satis demonstrant quantum illi essent in Scriptura sacra versati; in quorum primo Ildephonsus meris Scripturæ auctoritatibus hostes suos mirabiliter confudit, adeo ut nihil ferè ex tota Scriptura ad rem subiectam pertinens in eo desideretur. Similiter Julianus in ultimo loca quamplurima eaque difficilia sacrae Scripturæ tam novi quam veteris Testamenti in speciem adversantia inter se componere aggressus, adeo luculentiter perfecit, ut doctorem se prodat in universæ Scripturæ campo versatissimum, quem nullus reconditior sensus lateret, et cui nulla tot figurarum, quibus Scriptores sacri passim utuntur, esset ignota.

Præter hæc autem adiumenta, numquam ad huiusmodi studium accedebant, inconsultis gravioribus ac illustrioribus totius retrò antiquitatis parentibus: quippe qui in sacris Scripturis scirent nullam aliam viam tutiorum existere præter illam, quam propriis ipsi vestigiis tritam nobis reliquerunt. Itaque in eorum operibus evolvendis adeo assidui fuerunt, ut non tam illos legisse, quam memoriter didicisse videantur. Qua ratione id tandem assequuti sunt, ut de re quaque rogati ad sacram spectante doctrinam, totidem sententias quasi in numerato haberent, quibus respondendo exponerent, quid ad ea Augustinus, quid Gregorius, quid Cyprianus, quid alii demum Ecclesiæ Patres scripserint. Itaque iam nemo mirabitur, si Ildephonsus Baptismi disciplinam expositus in libello *de recognitione baptismi*, continuis Patrum sententiis intertextis rem sit prosequutus, Julianusque similiter effecerit in tractatu *de futuro statu animalium*, ut ipse ad Idalium scribit his verbis: *Sed in divinis rebus impatiens, ut assolet, tuæ sanctitatis animus tenuitatis meæ vires suavissimo familiaritatis imperio coëgit . . . ut hæc ipsa quæ superiùs in quæstionem venerant . . . mox ut datum mihi divinitus otium præsenssem, uno tota et brevi volumine complicanda conge-*

b re-

rerem, et quid ex hoc maiorum auctoritas senserit, appositis eorum sententiis demonstrarem. Et paulò post: In quo tum non mea, sed maiorum exempla doctrinamque reperies. Et tamen si alicubi parum aliquid vox mea insonuit, non aliud quam quod in eorum libris legisse me memini, proprio stilo conscripsi. Id ipsum demonstrant collectanea, quæ fecit ex S. Augustini sententiis excerptis ex decade Psalmorum, et ex S. Doctoris libro contra Iulianum, aliaque huiusmodi.

Igitur ex utroque fonte, nempe Scripturæ et SS. Patrum libris, hauserunt Toletani Doctores omnem suam Theologicam doctrinam, qua nihil solidius, nihil orthodoxius desiderari potest. Utinam tractatus *de sancta Trinitate*, et alter *de Proprietate personarum*, ille Eugenii, hic Ildephonsi, minimè periissent! Haberemus certe unde Theologos absolutissimos, Augustini, Gregorii et Isidori discipulos, cognosceremus; nec poterat fieri ut sine voluptate et usura illorum lucubrations legeremus, quæ a talibus viris profectæ dignæ fuerunt ut ab Orientalibus, Africanisque Theologis legerentur, ad quos liber Eugenii *de Trinitate* mittendus fuerat, nisi obortæ mari tempestates prohibuissent, ut scribit S. Ildephonsus.

Sed benè est quòd Iuliani non omnia opera Theologica desiderantur. Ille enim paulò superius laudatus *Prognosticon* liber, nihil aliud est quam eruditissimi Theologi dissertatio numeris omnibus absoluta super statu futuro animarum, extremoque iudicio: in qua summatim quidem, sed luculentè sciteque omnia, quæ de ea re disputari possunt, separatis quæstionibus excutiuntur, adhibitis, ut supra animadvertisimus, ad singula dubia SS. PP. antiquiorum super illa re sententiis. Quod si in ceteris Theologicis tractatibus similiter perfecisset, nihil erat quare aliam Theologiæ summam desideraremus: ita omnia sunt nostro iudicio ordinatè digesta, curiosè quæsita, ac dilucidè explicata. Prævenisset cer-

certè Petri Lombardi aliorumque similiūm laborem, et palmam ei præripuisset, cuius præcipua laus est, quòd magno labore assiduaque PP. lectione varias difficilesque quæstiones de divinis rebus miro ordine propositas, meris SS. Patrum sententiis absolverit ac definierit, unde *Magister Sententiarum* fuit appellatus.

Nec minus fuit in illis Ecclesiasticæ disciplinæ ac sacrorum Canonum, quibus ea continetur, studium: adeo ut vel ea sola ratione incredibile sit quantum illis Toletana, quantum Hispana, quantum universa debet Ecclesia. Nam pro tuenda ecclesiastica disciplina, vel collapsa restituenda indefessi tum scripto tum verbo laboraverunt. Res est notissima, quot Concilia sub illis habita sint in urbe Regia Toletana, quorum, præter illud apud Montanum coactum, a S. Eugenio usque ad extremum Iuliani Pontificatum novem numerantur. In eis verò præcipuas illorum partes fuisse quis dubitet? Itaque fertur, decretum a Concilio X. Toletano eformatum, ut ad diem 18. Decembris Festum Annuntiationis transferretur (cuius translationis gratiâ hodie dum Hispana Ecclesia Expectationem partûs B. M. V. eodem die celebrat), ad S. Ildephonsi propositionem precesque fuisse emissum, qui cum Abbas Agaliensis Concilio interfuerit, qua erat in Deiparam pietate singulari, omnes illas rationes exposuit, quibus Patres permoti a Quadragesima festum illud ad Adventus tempora traduxerunt. Simili modo credimus, Iulianum de *vindicatione domus Dei* scribentem, Concilii Toletani XII., cui interfuit, Patribus occasionem dedisse de hac re cavendi contra id quod minus religiosè in templo sacra antea sancitum erat, ut apparet in codice legum Wisigothorum. At verò nihil aliud Iuliani auctoritatem, partesque in Conciliis habitas ita declarat, quàm tres sequentes Synodi XIII. XIV. et XV. Toletanæ, in quibus ne latum quidem unguem ab scriptis gestisque per Iulianum ceteri Conciliorum Patres recesserunt, præsertim in cau-

sa trium *capitulorum*, occasione epistolæ Leonis Papæ ad Hispanos missæ. De quibus paulo fusius suo loco, in vita nempe Iuliani.

Huius eximii studii pro ecclesiastica disciplina propugnanda ac reparanda, testes sunt præterea quotquot elucubrarunt volumina ad eam rem spectantia: qualia sunt editum *de recognitione Baptismi*, aliaque deperdita *annotationum actionis nocturnæ et diurnæ*, et *annotationum in sacris* ab Ildephonso conscripta: et alia quamplurima Iuliani, quorum catalogum Felix recensuit: nempe *de vindicatione domus Dei*, et *eorum qui ad eam configuiunt*: et alter *responsionum contra eos qui configuentes ad Ecclesiam persequuntur*: quibus adiungendus est aliis ad Idalium Barchinonensem directus, in quo egregius canonum propugnator omni argumentorum genere asseruit, mancipia christiana dominis infidelibus non debere servire, quemadmodum ecclesiasticis et civilibus legibus cautum erat: quem librum sicut et superiorem *Responsionum* inscripsit.

Hisce omnibus opusculis addamus oportet epistolarum suarum quamplurimas (namque satis multas scripsisse dicuntur), quas non temere putamus magnam disciplinæ illorum temporum partem continuuisse. Siquidem inter multa variaque scribendi argumenta illud erat frequentissimum, quod quilibet casus recens offerebat, occasionem præbens vel alios consulendi, vel ad illorum consulta respondendi. Id quod Eugenio nostro contigisse videmus initio Pontificatus sui, ut colligitur ex epistola ad Braulionem data: cuius occasione et Braulionis responsione nonnulla de Confirmationis disciplina apud nos illa tempestate vigente suo loco disserimus.

Nunc autem, quis dignè exponere poterit quæcumque Toletani Patres in propriæ Ecclesiæ utilitatem ac ornamentum contulerunt doctrina, hortationibus, præceptis denique, et exemplis? Cum enim ante illos

To-

Toletanæ Ecclesiæ disciplina propter temporum iniuriam esset sensim collapsa ac depravata , Eugenius ad Episcopatum accedens nihil antiquius habuisse dicitur, quam ut eam revocaret atque erigeret. Ipse pravos usus abolevit , Ecclesiæ ministeria, remota confusione , in ordinem debitum redegit , sua unicuique e clero munia propria præscribens. Psalmorum cantum ac melodiam enormiter vitiatam correxit , ut nihil deinceps perturbatum ac dissonum , nihil minus grave , minusve decens in divinis laudibus personaret. Nunc autem quod Eugenius inchoavit , ab Ildephonso et Iuliano perfectum est , qui et insuper in Missali Ecclesiastico proprio augendo et expoliendo egregiè laboraverunt : Missas etenim et orationes quamplurimas pro festis solemnioribus vel integras de novo composuerunt , vel corruptas ac stilo rudes sanarunt , atque cultiori sermone perpolierunt : unde Missale Mozarabicum , quod vulgo Isidorianum audit , magna sui parte SS. Eugenio , Ildephonso , et Iuliano tribuendum absdubio est. Omnes denique suas curas , ac vigilias huc contulerunt , ut Ecclesiam suam cunctis vitiorum vepribus repurgatam , quàm florentissimam omnium virtutum germinibus redderent. Quorum sudoribus si fructus ex æquo respondisset , si Clerus populusque mores suos ad Pastorum suorum exempla ac monita conformassent , si ipsis hortantibus paruisserent , nullius Ecclesiæ facies apparuisset speciosior , atque ad summum gloriæ et honoris fastigium sub tantis Rectoribus Ecclesia Toletana meritò pervenisse diceretur.

Quæ cum ita sint , cum tanta fuerit in Toletanis Patribus omnis generis doctrina , tam varia in illis eruditio , maxima verò sacrarum disciplinarum scientia , non alibi quàm in purissimis sacræ Scripturæ et SS. Patrum fontibus ebibita , ut nihil illa sanius , nihil solidius , nihil orthodoxius cogitari possit ; cum hæc , inquam , ita sint , subit animum mirari , quì fieri

ri potuerit ut PP. Concilii Francofordiensis verbis adeo duris illos acceperint, ut ad Hispaniæ Episcopos scribentes occasione Felicis et Elipandi erroris ab ipsis damnati, de PP. Toletanis tamquam de suspectæ doctrinæ magistris loqui non dubitaverint. Testimonia enim ab Elipando adducta excedentes, cum ad verba Patrum Toletanorum ab eodem laudata pervenissent, hanc sententiam oppidò durissimam protulerunt : *Et cetera, quæ ex parentum vestrorum dictis posuistis, ut manifestum sit quales habeatis parentes, et ut notum sit omnibus unde vos traditi sitis in manus infidelium.* Quo quid acerbius atque in viros sanctissimos iuxta ac doctissimos contumeliosius dici potuit ? Quoniam verò testimonium huiusmodi specie gravissimum est, utpote a Concilio frequentissimo, quamquam non Oecumenico, profectum, quodque facile imperitorum, ne dicam sapientium, animis imponere poterit, atque eos induce-re ut de PP. nostrorum existimatione famaque aliquid detrahant, operæ pretium erit illud expendere, ac rem totam paulo fusius exponere, ut quād nulla sit hu-iusmodi testimonii vis, meridiana luce clarius perspi-ciatur.

Elipandus igitur Ecclesiæ Toletanæ sæculo octavo Præsul, multæ doctrinæ sed pertinacis ingenii vir, errorem de adoptiva Christi filiatione, Cordubæ exortum, atque inde a Felice Urgelitano Episcopo acceptum, calculo suo, alio fortè in sensu, approbavit : quem semel admissum nitus est summa ope propugnare, tamquam in eo nihil ab orthodoxa Ecclesiæ doctrina, nihil a Conciliorum definitionibus, nihil denique ab antiqua Patrum traditione esset alienum. Damnatus quidem fuerat multo antea in Ephesina Synodo Nestorius, eo quod duos filios, seu duas in Christo personas constitueret, morali tantum unione invicem copulatas; neque id latebat Elipandum. Quare sub captioso verborum involu-cro Nestorianæ hæreseos venenum obtegere meditatus fuit.

fuit. Itaque cum duas in Christo personas non assereret apertè , immo negaret , duas tamen denominationes filii naturalis et adoptivi , iuxta diversas , quibus constat , naturas , divinam scilicet et humanam , ita Christo attribuendas contendebat , talibusque argumentis comprobabat , ut nolens in duos diversos filios , duasque personas veluti incurreret : quod verò se effugere simulabat.

Hæc dicimus secundùm communiores Theologorum de Elipando opinionem. Nec enim huius loci est , nec instituti nostri Elipandi erroris historiam otiosius expendere , et in illius damnationis causas curiosius inquirere. Quamquam non ignoramus nonnullos extare , quibus probabile est , Elipandum in errore Nestorii minime fuisse versatum , atque circa hypostaticam unionem naturæ divinæ et humanæ in una eademque Verbi divini persona rectè catholiceque sensisse , prout non semel in suis epistolis declaravit , scribens , in uno Domino nostro Iesuchristo , vero Deo atque hominis filio , unam tantum esse personam. Interea tamen propter malam adoptionis intelligentiam , quæ cadere propriè non potest nisi in personam adoptanti extraneam , nomine filii adoptivi significatam , non pressè , ut oportebat , fuisse loquutum : adeo ut cum Christum adoptivum hominem dicere non dubitaret , eo ipso naturalem filium fuisse negare cogeretur. Qui quidem si superstes esset , fortassis id ipsum diceret : se Christum adoptivum asseruisse non ratione personæ , quæ unica erat in illo Verbi Divini , sed ratione naturæ gratuitò assumptæ : et adoptionem non strictim , prout a Iurisperitis definitur , accepisse , sed sensu improprio et latiori significatione. Verùm hæc ad Theologos.

Redimus ad nostrum propositum. Elipandus igitur suscepto huiusmodi sententiæ patrocinio , cum videret non sine magno animi dolore Felicem collegam suum varia fortuna iactatum , tandem in concilio Ratisponensi da-

damnatum fuisse , Carolum Magnum per litteras con-
venit , enixe obtestans eum , ut in novo Episcoporum
consessu doctrinam suam iterum discuti curaret , spe-
rans fore , ut tamquam orthodoxa ab illis probaretur.
Itaque Episcopis Francofurti , ubi tunc erat Imperator,
congregatis Elipandus libellum obtulit , totam eius de
adoptione Christi sententiam continentem , multis Scri-
pturæ et SS. PP. testimonii fulcitam , inter quos glo-
riosæ memoriæ prædecessores suos , Eugenium , Ilde-
phonsum , Julianumque laudabat : quasi nihil aliud ipse
doceret quam quod tot integerrimi doctores tradidissent.
Displicuit Concilio libellus , atque Elipandi doctrina
denuo proscripta est. Verùm quoniam prædictum erro-
rem per Hispaniam disseminari operâ ipsius intellexe-
rant , epistolam synodicam Francofordienses ad univer-
sos Hispaniæ Præsules conscripsere , in qua execrandam
illius impietatem acriter insectantes , testimonia ab Eli-
pando pro se adducta refellere aggrediuntur. Hoc autem
in S. Augustini , Hieronymi , Hilarii , aliorumque au-
ctoritatibus ita exequuntur , ut illis maturè perpensis ,
eorumque operibus consultis , vel illorum verba sano
sensu exponant , vel quod frequentius est , Elipandum
sublestæ fidei convincant , qui verba aliquando corrupe-
rit , vel sententiam truncaverit , opportuniora subdolè
reticendo. At verò iusta hæc æquitatisque plena in re-
vincendo Elipando œconomia , tandiu a Concilii Patribus
observata , donec ventum est ad Toletanorum Præsulum
testimonia ab Elipando adducta. Heic nullo adhibito
examine , nullis consultis codicibus , nullaque benigna
interpretatione quæsita , durissima illa sententia superiùs
relata in illos pronuntiata fuit. Credi oportet nimio
zelo fidei ferventibus illam e calamo excidisse , quem-
admodum alia , quibus in progressu epistolæ ita in uni-
versos Hispaniæ Episcopos invehuntur , quasi omnes
nullo excepto in eodem Elipandi cæno iacerent. Scili-
cet Concilii Patres Elipando sanctissimos Toletanæ Ec-
clœ-

clesiæ Doctores suæ sententiæ patronos proclamanti facile crediderunt, cuius tamen malam fidem in ceteris laudandis deprehenderant. Nihil igitur mirum, si fidem veteratori adhibentes, errore facti lapsi sunt.

Quod si aliter sese gessissent, atque Elipandi testimonio, ut res ipsa suadebat, minime fidentes, loca ab ipso designata adiissent; si Missas a Patribus compositas, seu ut ipse appellat, dogmata propriis oculis perlustrassent; si Missalia, quibus Ecclesia Toletana tunc utebatur, consuluisserent, cognovissent apertè Elipandum non magis æquum in suos, quam in alienos extitisse. Comperissent enim vel codices Ecclesiæ Toletanæ verbum *adoptivi* et *adoptionis* minimè continere, vel fortè præsentes cum antiquioribus conferentes, invenissent post Maurorum incursionem eos fuisse depravatos, commutatis vocibus *assumptionis* et *assumpti* in illas *adoptionis* et *adoptivi*, quo nihil verisimilius est. Namque (ut observavit Alcuinus lib. 2. *contra Elipandum* cum in responsione corruptos esse codices Toletanos argueret, siquidem in eis testimonia ab Elipando adducta legendentur) minimè credibile est fuisse verba illa a superioribus Patribus scripta, quæ a nullo veterum Doctorum Hispanorum Iuvenci, Isidori, et aliorum, nec a Conciliis Toletanis unquam usurpata sunt. Quin aperi-
tissima potius ex illis testimonia contra filiationem adoptivam Christi exhiberi possunt: quale est Iustini-
niani Valentini Episcopi, qui ante ducentos annos scripserat, auctore S. Isidoro lib. de *Viris illustribus*, varias responsiones ad quæstiones cuiusdam Rustici, in quibus secunda erat adversus Bonosianos, qui Christum adoptivum filium et non proprium dicunt. Cui consonat professio fidei in Concilio Toleta-
no XI. edita sub Quirico Præsule Toletano, medio inter Ildephonsum et Julianum, cuius hic erat unus ex articulis: *Hic etiam filius Dei natura est filius, non adoptione.* Unde clarè apparet hanc fuisse perpetuam Tole-

tanæ Ecclesiæ, et reliquarum ibi congregatarum eo tempore fidem, orthodoxam, puram, ab omnique erroris nævo prorsus alienam.

Verùm nulla alia re id melius evincit, quām apertissimis Ildephonsi nostri testimentiis, quem Francofordienses PP. singillatim contemnere atque erroris arguere videntur. Lubet hanc rem verbis exponere Cardinalis Baronii, qui Patrum Toletanorum, præcipue verò Ildephonsi honorem egregiè vindicat ad annum Christi 794. agens de Synodo Francofordiensi: »Ceterum tantum abest (inquit) ut S. Ildephonsus eius erroris assertor fuerit, ut potius in suis scriptis, crebris sententiis tamquam spiculis tale monstrum sæpe confecerit. Est igitur in promptu, ut imprimis in eum tanta illata calumnia quām apertissimè detegatur, neque ex dubiis quidem testibus testimentiisque obscuris, sed eiusdem Ildephonsi germanis scriptis, quibus non semel totidem verbis eiusmodi Nestorianismum in Hispaniis disseminatum impugnat, negans prorsus filium Dei secundūm carnem dici debere filium adoptivum. In primis igitur illud adducamus in medium quod habet in libro de Virginitate S. Mariæ, et in necessariam deducitur assumptionem, ubi post multa secundūm veritatem catholicam disputata, Audisti, inquit cap. 6. quia cum aliud sit Deus, et aliud homo, non tamen est alter Deus, et alter homo; sed unus est Dominus noster Jesus Christus, idem Deus, et homo? Et inferius cap. 11. Ita in utraque natura unum generans filium, ut idem sit filius Dei qui filius hominis, nec alter sit filius hominis quām filius Dei. Prosequitur eruditissimus historicus testimonia adducens ex libro de Parturitione B. M. Virginis, quem cum Feu-ardentio primo eius editore credebat indubitatum S. Ildephonsi opus, contra id quod his temporibus fere omnibus persuasum est. Sed quoniam res non est omnino explorata, testimoniumque

que adversus adoptivorum errorem ex illo dessumptum luculentissimum est, integrum locum exhibemus:
Ac per hoc talis partus non est communis lege naturæ, sed sicut mirabiliter conceptus, ita mirabiliter Deus et homo natus. Ergo non illum, ut ceteros filios, Dei adoptio fecit filium, sed divinitatis natura illum in proprium Dei filium exaltavit, donavit et illi nomen, quod est super omne nomen, ut esset totus Dei filius homo et Verbum, quia numquam non fuit Dei filius, qui sempiternus permanet unici genitoris unigenitus. Et post pauca: *Alioquin si ipse ex matre coquinatus esset, aut materna viscera quasi pro peccato corrumperet, non esset Dei filius, sed adoptivus ut ceteri: quinimo nec odoptivus, et nullus esset per quem adoptaretur ipse, si non esset proprius.*

Ex quibus concludit laudatus annalium parens:
 „ Hæc et alia ipse Ildephonsus, quibus omnibus magisque coarguas hæretici impostoris (*Elipandum intelligit*) illatam in ipsum calumniam, vindicesque eum pariter a Patrum concepta de ipso sanctissimo atque doctissimo viro ex testificatione Elipandi mala existimatione, atque asserta falsa sententia, ut plane appareat nihil adeo alienum fuisse a tanto Patre quam de adoptione Christi filii Dei secundùm carnem assertio.”
 Hucusque Baronius.

Hæc omnia et alia huiusmodi comperissent PP. Francofordienses, si Elipandi testimonium expendissent. Verum accidit, alienissimo sanè tempore, ut nec Missale Toletanum, nec opera nostrorum Patrum ad manus tunc haberent; adeo ut mirandum non sit illa non consuluisse. Dolemus equidem, sed non istud est de quo maximè querimur: tantum optaremus, ut quando necessaria ad rectè iudicandum monumenta deerant, ab omni prorsus censura abstinuissent. In eo verò quod significant, vel nomina Toletanorum Patrum esse illis ignota, credimus affirmantibus; sed mirari numquam satis poterimus, tot Patres ex tam diversis provinciis congregati-

gatos usque adeo ignorasse Toletanos Præsules , viros et propter doctrinam qua in pluribus Conciliis Toletanis eluxerant , ubique illustres , et propter sanctitatis famam eo tempore minimè obscuros : cuius non leve argumentum est , quòd non ita multò post , nempe medio sæculo nono , Usuardus Monachus Gallus Eugenium III. Iulianumque inter Sanctos retulerit in suo Martyrologio , quo diù Ecclesia Romana cum aliis quamplurimis usa fuit : licet Ecclesia Toletana (ut in Eugenii vita scribimus) proprium de illo officium usque ad sæculum decimumseptimum non habuerit , quemadmodum nec de S. Juliano usque ad decimumsextum . S. Ildephonsi verò nomen , quamvis Usuardus illius non meminerit , exploratum est longe fuisse ceterorum illustrius , adeo ut eius festivitas multo antea iam in universa Hispania celebraretur , ut patet ex Concilio Pennafidelensi anno 1302. celebrato .

Concludamus igitur Patres Francofordienses testimonio Elipandi deceptos , in merum errorem facti circa SS. Toletanorum doctrinam lapsos fuisse , quemadmodum aliis Conciliis etiam Oecumenicis accidere posse , et verò aliquando accidisse , patentur omnes Theologi cum Cardinalibus Baronio et Bellarmino : atque adeo propter illorum acerbiorem censuram , Patrum Toletanorum existimationem eorumque sanctitatis ac doctrinæ famam nihil apud cordatorum animos immunitam esse oportere . Atque de his satis .

Venimus iam , lector benevole , ad aperiendum nostrum in præsenti editione consilium , operamque in ea perficienda collocatam . Ergo summa animi alacritate ad opus accincti , quod et nostratibus et exteris præsentiebamus gratissimum haud dubie futurum , prima nobis cura fuit Scriptorum Ecclesiasticorum catalogos consulere , omnesque Patrum Toletanorum lucubrationes notas habere , ut eas summa diligentia investigaremus , cum aliquando editas , tum quæ publicam nondum aspe-

xis-

xissent lucem. Itaque editiones varias nonnullorum opusculorum nobis comparavimus : deinde ad inquiraenda illorum aliquot MSS. exemplaria omnes nostras cogitationes contulimus , siqui forsan codices in antiquissimo S. Ecclesiæ Toletanæ tabulario , eiusque bibliotheca reperirentur , quorum perlustrandorum copiam habebamus. Accessimus , perscrutati sumus , atque nonnullos invenimus postea indicando , qui operam nostram non parum iuvarunt ; sed ut fateamur quod res est , multo pauciores quàm sperabamus , quiue sitim nostram vix sedare , nedum extinguere potuerunt.

Hoc autem quoniam non dubitamus , quin lectoribus mirum et vix credibile videatur , in tabulario et bibliotheca Toletanæ Ecclesiæ , in quibus permulta reconditoris antiquitatis monumenta servantur , tantam esse eorum codicum MSS. inopiam , qui Præsulum Parentumque suorum opera contineant , exponamus breviter variam huius bibliothecæ fortunam , multiplices casus , innumerisque calamitates , quibus variis temporibus obnoxia fuit.

Primò itaque nemo ignorat Arabum in Hispaniam irruptio quàm funesta et exitialis rei litterariæ extiterit ; adeo ut instar miraculi habendum sit quòd non omnia cuiusvis generis scripta perierint. Ea verò quæ communè naufragium evaserunt , occasione consequitæ servitutis facile fuit e nostrorum hominum manibus abripare , qui hostium potentia ac feritate oppressi , de asserenda potius libertate , vitaque quoquomodo tuenda , quàm de MSS. codicibus conservandis cogitabant. Inde factum est ut illorum incredibilis copia ad exterorum manus pertransierit , a quibus nos domesticarum rerum memoriam eramus aliquando emendicaturi. Illi verò codices qui e Regni finibus minimè extracti fuerunt , non multo æquiorem fortunam sunt experti. Quî enim fieri poterat , ut in tanta rerum perturbatione , hominumque animis in dies barbarie occupatis , inter bellatorum manus

nus pretiosissima litterarum monumenta custodirentur? Perierunt itaque, vel huc illuc distracta fuere quamplurima, ne dicam penè omnia, adeo ut prædecessor noster Rudericus Ximenez de Rada, historiam de rebus Hispaniæ sæculo decimotertio conscripturus, incredibiles labores ac difficultates devoraverit in colligendis hinc inde nonnullis codicibus ad prædictam historiam spectantibus. Quod similiter Cardinali Francisco Ximenez de Cisneros contigisse postea comperimus in Bibliorum Polyglottorum editione.

Neque est quare collectione MSS. a prædicto Ruderico summo labore facta consolemur. Quamvis enim Rudericus moriens bibliothecæ suæ in posterum consulere cupiens, illam congruenti cum dotatione testamento reliquerit Monasterio Cistercensium de la Huer-ta in Diœcesi Seguntina (in quo etiam sepeliri voluit iuxta sepulcrum Alphonsi Regis, sed in inferiori loco); tamen si præsentem librorum, quibus constat, paucitatem cum antiqua illorum copia conferamus, manifestò apparet multorum MSS. à Ruderico relictorum fecisse iacturam; sive ea fortuito incendio contigerit, sive quod suprema auctoritate inde sint extracti, sive quavis alia ratione. Unum certum est multo pluribus, quām quæ nunc habet, voluminibus constasse. Fuit enim Rudericus librorum indagator diligentissimus: deinde verò in eius gratiam a Ferdinando Castellæ regio fuit decreto provisum, ut quæcumque reperirentur monu-menta, quæ ad historiam Hispaniæ conducere possent, ad eum deferrentur. Vir multæ doctrinæ et spectatæ fidei prudentiæque, quam sæpissime prædictus Ferdinandus expertus est; neque minùs Alphonso Octavo carus, qui in expeditione adversus Mauros eum sibi comitem itineris adscivit; dignus propterea cuius fidei Sancius S. Ferdinandi Regis filius instituendus committeretur, Sancius, inquam, qui postea fuit Archiepisco-pus Toletanus.

At-

Atque hæc de universa Hispania. Quod vero S. Ecclesiam Toletanam spectat , quamquam in suo archivio nonnulli MSS. asservarentur , formatam tamen bibliothecam non habuisse putamus usque ad Petri Tenorii Archiepiscopi Toletani tempora , qui sæculo decimoquarto suam Ecclesiæ testamento reliquit , instructissimam videlicet , ac selectissimam. Fuit etenim vir imprimis eruditus , iuris præsertim consultissimus , magni Baldi discipulus : tanta doctrinæ et prudentiæ fama , ut dignus habitus fuerit , quem S. Pontifex ex Conimbricensi Sede ad Toletanam nihil minus cogitantem evehet , ut ea ratione finis aliquando imponeretur discordiis inter Canonicos Toletanos excitatis super Archiepiscopi electione ; quos , ut erant diversis partium studiis distracti , nulla spes affulgebat aliquando inter se consensuros. Hic igitur pretiosissimos contulit in Bibliothecam MSS. quorum si antiquum indicem habemus , constaret omnibus a Petro Tenorio quasi iacta fuisse illius fundamenta , quæ deinceps aliorum Archiepiscoporum et Canonicorum etiam donationibus multum aucta est et locupletata.

Verùm ex hac bibliotheca a Tenorio relictæ , fama fert , Petrum de Luna cum Toleti verum Papam age ret , quando nempe Reges Castellæ , Aragoniæ , et Galliarum eius partibus favebant , quamplurimos MSS. eos que pretiosiores extraxisse , qui numquam postea illi reddita sunt , neque quo eos adsportaverit , scimus.

Post hæc verò sæculo decimosexto incredibile est quantum laboraverit ad eamdem ornandam et quodammodo redintegrardam , quamplurimis codicibus exscri bendis ex aliarum bibliothecarum exemplaribus , eiusdem S. Ecclesiæ Canonicus D. Ioannes Baptista Perez : vir multæ lectionis , eruditionis omnigenæ , atque emunctissimæ naris criticus : Concilii Provincialis Toletani sub Cardinali Archiepiscopo Gaspare de Quiroga celebrati Secretarius : deinde Episcopus Segobricensis.

Hæc

Hæc varia rei litterariæ fortuna quoad antiquissimos codices , quorum aliquando locupletissima fuit Ecclesia Toletana. Cuius fortunæ acerbitatem ubi lector animadverterit , mirari iam desinet , quod in S. Ecclesiæ bibliotheca illi tantum codices reperti sint , quos catalogus huic prologo subiiciendus continet , in quo operum S. Ildephonsi perpaucos MSS. antiquos offendet , S. Iuliani verò nullos.

Accipe nunc qualem in prædictis edendis opusculis observaverimus œconomiam. Patrum ut quisque antiquior est , ita ceteros præcedit : uniuscuiusque operibus vitam auctoris præfigimus , vel a nobis de novo elaboratam , ut in Montano et S. Eugenio fecimus ; vel ex veterum elogiis transcriptam , nonnullisque notulis ad imam oram illustratam , ut in Ildephonso et Iuliano: quod non sine ratione fecisse satis indicamus suis locis.

Præter hæc uniuscuiusque Patris opera certa ab incertis et spuriis , si quæ sunt illis attributa , secerni curavimus. In singula opuscula aliqua verba præfamur , cum ut illorum rationem reddamus , tum ut legitimos eorum auctores , quod frequentius est , secundùm æquioris critices regulas investigemus. Nonnullas item aliquando notas subiecimus , quando id nobis argumentum superius omnino exigere visum est : paucas tamen , quoniam editores potius quàm commentatores Patrum Toletanorum haberi volumus. Verùm hoc quantum quantum illud est , æqui bonique consulant eruditos lectores exoramus : quando in toto hocce consilio et labore capessendo non aliud nobis propositum fuit , quam ut viris studiosis quoquomodo placentes proficeremus.

Ad extremum omnes intelligent optamus , quorum virorum opera in hac editione perficienda usi simus , quos laude sua fraudari iniquum esset. Symbolam itaque huc suam contulerunt in codicibus MSS. diligenter excutiendis , atque illis cum editionibus et inter se con-

fe-

ferendis D. Rochus Martinus Merino S. Ecclesiae Toletanae Canonicus et Cappellanus maior, nunc dignissimus Episcopus Terulicensis, D. Gregorius Alphonso Villagomez eiusdem S. Ecclesiae Canonicus et Archidiaconus de Calatrava, D. Petrus Hernandez Bibliothecæ Archiepiscopali Toletanæ præfектus, et D. Athanasius Puial nostræ Cameræ Theologus Consultor atque familiaris.

INDEX MSS. CODICUM,

QUIBUS CUM OPERA HEIC EDITA CONTULIMUS.

PRO EDITIONE S. EUGENII NOBIS PRÆSTO FUIT.

Codex Gothicus dictus *de Azagra*, continens præter alia aliorum opuscula, non solum epigrammata antea edita S. Eugenii tertii unâ cum emendatione Dracontii, et epistola ad Regem Ervigium, sed etiam alia quamplurima carmina eiusdem, quæ a nobis nunc primum emittuntur in lucem. Antiquissimus est codex, quantum ex scripturæ caractere colligitur sæculo X. haud posteriori. Asservatur in Bibliotheca Toletana pluteo 31. num. 18.

PRO EDITIONE OPERUM S. ILDEPHONSI.

Codex Gothicus antiquissimus, scriptus anno 1077. a Salomone Archipresbytero S. Ecclesiæ Toletanæ, sub Paschali eius Archiepiscopo. Continet tantum librum *de virginitate perpetua S. Mariæ*. Asservatur hodie in Archivo Conventus Toletani Patrum Calceatorum Ordinis SS. Trinitatis, qui nobis eum humanissimè commendarunt.

Alter codex Gothicus continens eumdem librum *de virginitate perpetua S. Mariæ*, scriptus, quantum coniicimus, sæculo XIII. Dicitur proprius esse Confraternitatis Portionariorum eiusdem S. Ecclesiæ Toletanæ, asservaturque in eius Bibliotheca.

Item aliis codex dictus *Amelianus*, superioribus recentior, scriptus, ut ad eius calcem annotavit librarius, sæculo XIV. in Gallia iussu Cardinalis Amelii, ad exemplar, ut asseritur, vetustissimi codicis Gothescalci, inter Aquitanos Episcopi, qui librum *de virginitate S. Mariæ* ex Hispania rediens, secum adsportavit. Accuratissimè descriptus est, continetque præter supradictum libellum, opusculum aliud *de parturitione B. Mariæ*, et sermones XII. sub nomine S. Ildephonsi. Asservatur in Bibliotheca Toletana pluteo 15. num. 13.

Alter item codex Gothicus continens librum *de viris illustribus* ab S. Isidoro inceptum, et a S. Ildephonso continuatum, unâ cum additionibus Iuliani, et Felicis. Extat in eadem Bibliotheca pluteo 31. num. 20.

Alter demum codex Gothicus continens libellum *de corona Virginis*, in eadem Bibliotheca adservatus, pluteo 5. num. 9.

INDEX GENERALIS

OPERUM SS. PP. TOLETANORUM,

QUÆ IN HOC PRIMO TOMO CONTINENTUR.

MONTANI TOLETANI EPISCOPI.

Epistolæ duæ cum notis Cardinalis Aguirrii, fol. 5.